

Imieniny św. Walentego – patronalne święto Miasta Limanowa

14 luty 2024 r.

14 lutego obchodzone jest wspomnienie św. Walentego – patrona zakochanych. Jest on również patronem Miasta Limanowa, dlatego dziś składamy najpiękniejsze życzenia wszystkim mieszkańcom oraz włodarzom Limanowej – miasta położonego w sercu Powiatu Limanowskiego i Beskidu Wyspowego. Życzymy, aby patron dnia zapewniał stałą opiekę oraz wszelką pomyślność.

Święty Walenty – żył w Rzymie za panowania cesarza Klaudiusza Gockiego (III wiek n.e.). Jako biskup posługiwał przy uwięzionych chrześcijanach. Wbrew zakazowi cesarza Klaudiusza II Gockiego miał też m.in. błogosławić śluby legionistów rzymskich oraz towarzyszyć męczennikom idącym na śmierć. Za odmowę zaprzestania tych chrześcijańskich praktyk oraz oddania czci pogańskim bogom został ścięty 14 lutego 269 lub 270 roku i pogrzebany w Terni lub przy Via Flamina w Rzymie, gdzie później wybudowano poświęconą mu bazylikę. Kult św. Walentego silnie rozprzestrzenił się w Rzymie od IV wieku. W 496 roku n.e. papież Gelazy I ogłosił dekret zezwalający na obchodzenie święta męczennika w dniu 14 lutego.

W ikonografii Walenty przedstawiany jest w stroju biskupa, z księgą, a także obecności chorego tle nerwowym lub epilepsję – jako w nawiązaniu do dokonanych uzdrowień z tych chorób i podkreślenie jego orędownictwa w tych przypadkach. Wśród uzdrowionych przez świętego miał być też syn rzymskiego filozofa Kratona. W krajach zachodnich św. Walenty już od czasów średniowiecznych jest czczony przede wszystkim jako patron zakochanych oraz pomagający poszukującym prawdziwej, wiernej miłości, stąd też 14 luty jest dniem, kiedy pary

tradycyjnie obdarowują się wzajemnie drobnymi upominkami.

W całej Polsce również znajdują się ponad dwadzieścia świątyni pod wezwaniem świętego męczennika. Od XVI w. Św. Walenty jest także patronem Limanowej. Obecnie, relikwie Świętego znajdują się w Bazylice Matki Boskiej Bolesnej. W limanowskiej świątyni, w kaplicy bocznej bazyliki znajduje się także witraż ufundowany przez społeczeństwo miasta przedstawiający wizerunek św. Walentego z napisem – „Patronie miasta św. Walenty – módl się za nami” .

Niech dzisiejsze święto będzie dla nas wszystkich dniem pełnym okazywanej sobie nawzajem życzliwości i miłych gestów.